Verum habent nomen, quod illos accusat, illorumque ora obstruit. Multi fuerunt gentiles, et nullus hæc interrogavit: et apud philosophos hæc erant, et nullus eorum, qui rectam sectam haberent, prohibitus est. Cur non dixerunt, quando hæc movebant, quod et hi et illi Judæi essent, et utri obtemperare oportet? Sed ut oportebat obtemperarunt. Et nos ergo Dei legibus obtemperemus, et omnia ut ipsi placita sunt faciamus, ac secundum ejus voluntatem vivamus, dum in præsentî vita degimus, ut in virtute præsentî transacta vita, promissa diligentibus se bona consequamur, et cum iis qui ipsi placuerunt honoremur, gratia et benignitate unigeniti Filii ejus et sanctissimi vivificique Spiritus, unitus et veræ Deitatis, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen!

HOMILIA XXXIV.

Cap. 15 v. 35. *Paulus autem et Barnabas morabantur Antiochiæ, docentes et evangelizantes cum aliis pluribus verbum Domini. 36. Post aliquot autem dies dicit ad Barnabam Paulus: Revertentes, visitemus fratres per universas civitates, in quibus prædicavimus verbum Domini, quomodo se habeant.*

1. De Pauli cum Barnaba dissensione. — Vide iterum quanta humilitate sermonem cum aliis communissent. Et jam quidem reliquorum apostolorum consuetudinem descripsit nobis Lucas, ostendens alios sæviores indulgentioresque esse, alios exactiores et austeriores: diversa namque sunt dona: quod autem hoc quoque sit donum liquet. Sed illud quidem aliis hominum meritis competit, hoc autem aliis; et si commutarentur, inutilia forent. Videtur quidem quædam esse dissensio; totum vero œconomia est. Illud enim fit, ut unusquisque locum qui sibi conveniat occupet. Alioquin vero non oportebat, ut omnes pari essent honore, sed ut alius præset, alius subditus esset: et hoc etiam providentiæ opus est. Cyprii namque nihil tale exhibuerant, quale Antiocheni et reliqui: et illi mitiores, hi severiore magistro opus habebant. 37. *Barnabas autem volebat secum assumere et Joannem, qui cognominatur Marcus: 38. Paulus autem rogabat, ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, et non esset cum eis in opus, non debere recipi. 39. Facta est igitur dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas quidem assumpto Marco navigaret in Cyprum: 40. Paulus vero electo Sila profectus est, traditus gratiæ Dei a fratribus.* Sic et in prophetis diversas sententias compertimus, et varios mores: verbi gratia Elias austerus erat, Moyses mitis. Illic igitur vehementior est Paulus. Sed sic tamen vide mansuetudinem ejus. *Rogabat, inquit, ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, non debere recipi.* Ut enim dux exercitus vult bajulum semper habere sordidum, sic neque apostolus. Hoc etiam alios docuit, et illum emendavit. Ergone improbus Barnabas? Minime; imo valde absurdum esset id putare. Quomodo non absurdum esset, ob rem ideo licet illum dicere improbum? Sed vide, pri-

mum hinc nihil mali provenisse, si cum integra gentibus sufficere possent, separati sint; imo etiam hinc magnam prodiisset bonum: deinde, si hoc non accidisset, non facile separari voluissent. Tu vero mireris velim, quod Lucas hoc non celaverit. Sed si separari oportebat, inquit, saltem sine dissensione. At hinc maxime humana ostenduntur. Nam si in Christo oportebat fieri, multo magis hic. Alioquin vero dissensio non mala est, quando de talibus quispiam contendit, et cum justa ratione. Si certe eorum quispiam quæ sua erant vel honorem quærens, exasperatus esset, bene improbaretur: si vero uterque docere institueretque volens, alter hac, alter alia via processit: quod crimen fuerit? Multa ex humana mente faciebant: non enim erant lapides aut ligna. Et vide Paulum accusantem et causam dicentem. Reverebatur enim Barnabam præ humilitate multa, qui in tantis rebus sibi consors et secum fuerat; sed non ita reverebatur, ut officium negligeret. Uter ergo melius consuluerit, non est nostrum pronuntiare, interim vero magna fuit œconomia, si quidem hic secundum visitationem assequituri erant, alii nullam. Non sine causa autem Antiochiæ morati sunt, sed docebant. Quid docebant? quid evangelizabant? Alios quidem fideles, alios nondum tales. Quia enim innumera scandala erant, opus erat illorum presentia. In hac quaestione observandum, non in quo dissenserint, sed in quo mutuo consenserint. Sic majus bonum ex separatione prodiit, atque inde ortum est. Quid ergo? inimicnie recesserunt? Absit; vides enim postea Barnabam multis laudibus a Paulo celebrari in Epistolis. *Dissensio, inquit, facta est, non inimicitia neque contentio.* Tantum valuit dissensio, ut separarentur; et jure quidem. Nam quod uterque putabat utile fore, postea non admisisset, eo quod simul essent.

2. Mihi videtur illam separationem prudenter esse factam, illosque mutuo dixisse: Quandoquidem ego nolo, tu autem vis; ut ne pugnemus, loca distribuamus. Itaque multum sibi mutuo cedentes hoc faciebant. Volebat Barnabas stare quod Paulus decreverat;

ideo recessit : volebat similiter Paulus quod illi placebat; ideoque et ipse recedit. Utinam nos quoque tales separationes admittremus, ut ad prædicandum abiremus. *Paulus autem*, inquit, *electo Sila profectus est, traditus gratiæ Dei a fratribus*. Admirabilis est hic vir et valde magnus. Plurimum vero Marco profuit hæc pugna. Pauli namque veritas convertit illum, benignitas autem Barnabæ fecit ut ne relinqueretur. Itaque pugnant quidem, ad unum vero finem lucrum pertingit. Paulum enim videns velle discedere, multum exterritus, seipsum damnavit : iterumque Barnabam videns ita sibi patrocinantem, valde illum dilexit, et ex doctorum pugna emendatus est discipulus : tantum abuit ne id officulo ipsi esset. Si enim pro suo id fecissent honore, jure offensus fuisset ; sin pro ipsius salute, et si propter id unum contendunt, ut ostendant eum qui ipsum honoravit bene consului-se, quid absurdum ?

3. Vide Pauli prudentiam : non prius ad alias transit urbes, quam eas, quæ verbum acceperant, visitasset. 41. *Perambulabat autem Syriam et Cilician confirmans Ecclesias. (Cap. 16.)* 1. *Pervenit autem Derben et Lystram*. Etenim stultum est temere currere. Hoc et nos sciamus : primos primum instruamus, ne illi impedimento sint posterioribus. *Visitemus*, inquit, *fratres quomodo se habeant*. Hoc scilicet jure ignorabat; ut veniens fratres inviseret. Vide illum semper vigilem et sollicitum, nec desiderium sedere, etsi innumera subiret pericula. Vides non ex formidione Antiochiam venisse. Etenim ut medicus ægrotus adibat : et visitandi necessitatem declaravit, dicens : *In quibus prædicavimus verbum Recessit Barnabas, et non ultra socius fuit. Electo, inquit, Sila, et traditus gratiæ Dei*. Quid hoc est ? Precati sunt, Deo supplicarunt. Vide ubique rationem fratrum magna posse. Ac deinceps pedes ambulabat, ut in itinere videntibus se prodesset; et jure quidem. Nam cum festinarent, navigabant; nunc vero non item. *Et ecce discipulus quidam erat illic nomine Timotheus, filius mulieris Judææ fidelis, patre gentili*. 2. *Hunc testimonium bonum reddebant fratres, qui Iconii et Lystris erant*. 3. *Hunc voluit Paulus secum profecti : et assumens circumcidit eum propter Judæos, qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus erat gentilis*.

Pauli prudentia. Omnia pronunt sanctis. — Vere stupore digna est Pauli prudentia. Qui tantopere pugnaverat propter circumcisionem, qui omnia moverat, et non prius destitit, donec rem perficeret, confirmato dogmate, circumcidit discipulum. Non modo alios non cohibet, sed hoc et ipse facit. Nihil Paulo prudentius : omnia, ut conducerent specians, nihil temere et ex præjudicata opinione agebat. *Hunc voluit, inquit, secum profecti*. Hoc mirabile est quod assumpturum erit eum. *Propter Judæos, inquit, qui erant in illis locis*. [Hæc causa circumcidendi fuit] (a) : non enim tulissent audire verbum ab incircumciso. Et cur? Vide præclarum opus : circumcidit, ut circum-

cisionem tolleret : dogmata enim prædicabat apostolorum. Viden' pugnam, et per pugnam ædificationem? Non ab aliis impugnabuntur; sed ipsi contraria facientes, ita Ecclesiam ædificabant. Dogma afferentiam non circumcidendi, et circumcidit. *Et abundabant, inquit, numero quotidie*. Vidistin' utilitatem circumcisionis? Deinde non moratur ibi, quippe qui visitandi gratia venisset; sed quid? Ultra procedit. 4. *Cum autem pertransirent civitates, tradabant eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab apostolis et senioribus, qui erant in Jerusalem*. 5. *Itaque Ecclesia confirmabuntur fide, et abundabant numero quotidie*. 6. *Transientes autem Phrygiam et Galatiam regionem, prohibiti a Spiritu sancto loqui verbum in Asia, 6. relicta Phrygia et Galatia, in mediam regionem festinabant*. 7. *Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus*. Quare prohibiti fuerunt non dicere, sed tantum prohibitos fuisse, nos docens ut solum abtemperemus, nec causas inquiramus; ostendensque illos multa humano more fecisse. 8. *Cum autem pertransissent Mysiam, descendunt Troadem*. 9. *Et visio per noctem Paulo ostensa est : Vir quidam erat Macedo stans, deprecans eum et dicens, Transiens in Macedoniam, adjuva nos*. Cur visio, et cur Spiritus sanctus ipse non jussit? Volebat eos hoc quoque modo attrahere. Etenim sanctis quoque visiones per somnium apparuerunt : et initio quoque ipse visionem habuit hominis ingredientis et imponentis sibi manus. Deinde ideo ipsum illo trahit, ut prædicatio extenderetur. Alioquin vero propter hoc prohibetur morari in aliis civitatibus, Christo ipsum urgente. Hi namque Joanne fruturi erant multo tempore, et fortasse non multum habebant opus; illo autem migrare oportebat. Et pertransiens demum proficiscitur. 10. *Ut autem visum vidit, statim quærivimus profecti in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis*. 11. *Navigantes autem a Troade recto cursu venimus in Samoethraciam, et sequenti die Neapolim, 12. et inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniæ civitas, colonia*. Erant enim in hac urbe diebus aliquot conferentes. Sic illi etiam Christus apparet dicens, *Cæsari te oportet sisti (Act. 27. 24)*. Deinde loca recenset, historiis quippe texens, et ostendens ubinam moratus sit; indicatque illi in majoribus moratum, alias præteritis. Dignitas est civitatis coloniam esse. Sed superiora repetamus. Necessitatem Barnabæ imponit, dicens : *Visitemus civitates, in quibus annuntiavimus verbum*. Licet non oporteret rogare eum, quem postea accusaturus erat.